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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

RAPORT MONITORIMI PER ZBATIMIN E BUXHETIT PER 4 MUJORIN E PARJ:
TE VITIT 2021

NE zbatim t€ nenit 65 té Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqiperisé”, i ndryshuar, Udhézimit Nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e geverisjes gendrore”, Agjencia e Menaxhimit
t¢ Burimeve Ujore u krijua bazuar né ligjin nr. 111/2012, pér “Menaxhimin e Integruar té
Burimeve Ujore”, i ndryshuar, VKM-sé nr.221, daté 26.4.2018 pér “Organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve Ujore” si dhe Urdhrit nr. 152, daté
1.10.2018 “Pér miratimin e strukurés dhe organikés sé Agjencisé s¢ Menaxhimit té Burimeve
Ujore”, i ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.01.2020 ku né pérbérje té saj pérveg zyrés
qéndrore t¢ AMBU-sé jané edhe katér Zyrat ¢ Administrimit t& Baseneve Ujore, respektivisht
ZABU Drin Buné me qéndér né Shkodér, ZABU Vjosé me qéndér né Vloré, ZABU Shkumbin
Seman me qéndér né Fier dhe ZABU Ishém Erzen Mat me qéndér né Tirané. Aktualisht
AMBU-ja ushtron aktivitetin e saj buxhetor né grupin 87 né programin buxhetor “Administrimi
i Ujérave” me kod 05640.

Né pérdorimin e fondeve buxhetore jemi mbéshtetur né parimet ¢ menaxhimit dhe funksionimit
t¢ sistemit buxhetor. Shpérndarja e burimeve financiare éshté béré né pérputhje me objektivat
¢ AMBU-s¢, duke pasur si synim njé pérdorim mé eficient té kétyre burimeve financiare sipas
programimit t€ béré pér vitin buxhetor 2021.

L. SHPENZIMET KORENTE

Fondet buxhetore té miratuara pér vitin 2021 pér Agjenciné e Menaxhimit té Burimeve Ujore
né total jané 202,650,000 leké, prej té cilave 97,400,000 leké jané shpenzime korente,
105,000,000 leké pér shpenzime kapitale dhe 250,000 leké jané parashikuar pér transfertat pér
familjaré dhe individé. Né zbatim t& VKM-sé nr. 673, daté 02.09.2020 “Pér pajisjen me numér
telefoni celular té funksionaréve publik”, me ané t& shkresés me nr. prot. 318, daté
10.03.2021,me 1éndé “Kérkesé pér transferimin e fondeve buxhetore”, drejtuar MFE-sé, u
kérkua transferim fondesh pérkatésisht; pakésim i llog. 602 (kod produkti 98708AA) me
88,000 dhe shtim i 1log.606 (kod produkti 98708AA) me 88,000 leké .

Kéto fonde sipas zérave té strukturés buxhetore paragiten sipas tabelés mé méposhté, ku jepen
edhe realizimet pérkatése pér secilin prej tyre, pér periudhén Janar - Prill 2021.
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Tabela nr.1 Realizimi i shpenzimeve korente pér vitin 2021 (né 000 leke)

Entitetii | Kodii s . | Llog. Kod Buxheti . . Yo e
qeverisjes | institucionit Kapitulli | Programi Ekonomike | produkti | vjetor Fald Wikeuewen realizimit
AMBU 87 1 5640 600 | 98708AA 66,760 17,380 49,380 26
AMBU 87 1 5640 601 | 98708AA 11,720 2,938 8,782 25
AMBU 87 | 5640 606 | 98708AA 338 16 322 5
AMBU 87 | 5640 Total 18,832 3,305 15,527 18
AMBU 87 1 5640 602 98T08AA 7,832 1,559 6,273 20
AMBU 87 1 5640 ’ 98708AB 5,000 979 4,021 20
AMBU 87 1 5640 98708AC 6,000 767 5,233 13
Totali 97,650 23,639 74,011 24

Ndérsa grafikisht, realizimi i treguesve sipas llogarive ekonomike pér vitin 2021 jepet si mé

poshté.

Grafiku nr.1 Realizimi i treguesve té shpenzimeve korente pér vitin 2021
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Referuar tabelés 1, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente pér katérmujorin e
par€ t€ vitit 2021 éshté né masén 24%, né raport me fondet totale buxhetore. Faktorét q¢ kané
ndikuar né kété vleré realizimi jané t& analizuar si mé poshté vijon:

Né artikullin 600 & 601 “Fondi i pagave dhe Sigurimeve shogérore & shéndetésore”
fondet jané realizuar, respektivisht nga 26% dhe 25% e buxhetit vjetor.

Vlera e realizuar éshté pér arsye té vendeve vakante t& krijuara né institucioni si rezultat i
ristrukturimit € tij. Njékohésisht, i nj&jti argument vlen edhe pér realizimin e artikullit 60,
pérfshiré kétu edhe raportet pér barré lindje té cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve
Shogérore.

Né artikullin 602 “Shpenzime Operative” jané realizuar né masén 18% né raport me totalin
e buxhetit t€ ndryshuar. Kjo vleré vjen si pasojé e faktit t¢ mos funksionimit me kapacitet té
ploté t& institucionit pér arsye té vendeve vakante por edhe té mos kryerjes sé shumé
shpenzimeve té parashikuara né Rregjistrin ¢ Prokurimeve Publike, té cilat jané parashikuar
pér periudhat né vazhdim. Njékohésisht shumé aktivitete jané anulluar ose zhvilluar né
platforma online si rrjedhim i situatés sé pandemisé sé Covid 19.
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II. INVESTIMET

Tabela nr.2 Realizimi i investimeve pér vitin 2021 (000 leké)
Fer] i i) Z % e

Entiteti i qeverisjes .KO[%] ® Kapitulli | Programi LIogarla_ Km!u : B.uxhetl Fakti realizi

institucionit Ekonomike | projektit vjetor init
Menaxhimi i Integruar i
burimeve ujore (Projekti 87 2 5640 231 18 AQ 001 93,000 26,534 299,
ADA & BE) ’
TVSH (Projekti ADA &
BE) 87 4 5640 23 18 AQ 002 12,000 578 50,
Total 105,000 27,113 26%

Referuar informacionit t€ Tabelés nr. 2, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale
pér katérmujorin e paré té vitit 2021, &hté né masén 26% e fondit té alokuar. Projekti
“Menaxhimi i Integruar i burimeve ujore (Projekti ADA & BE) i cili éshté financim i huaj me
kod 18AQ001 si dhe TVSH e tij me kod 18AQ002 éshté né vazhdim dhe jané realizuar
respektivisht né masén 29% dhe 5% té vlerés totale.

Grafiku nr.2 Realizimi i shpenzimeve kapitale pér vitin 2021
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PBA pér vitin buxhetor 2021.

Né funksion té realizimit t€ objektivave jané kryer aktivitetet dhe realizuar produktet si mé

poshté vijon:
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Produkti A: Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore
— me kod 98708AA éshté realizuar né masén 25 % nga ana buxhetore. Referuar VKM-sé nr.
1121 daté 30.12.2020 "Pér miratimin e programit té pérgjithshém analitik té projektaketeve qé
do t€ paraqiten pér shqyrtim né KM gjaté vitit 2021" dhe VKM-sé nr. 90, daté 17.2.2021 "Pér
miratimin ¢ planit kombétar pér intergrimin evropian 2021-2023", nuk ka parashikuar akte pér
tu miratuar. Megjithaté pér vitin 2021 éshté ngritur grupi ndérinstitucional i punés me urdhér
té KM, pér hartimin e ligjit té ri t& burimeve ujore, puna pér té cilin ka filluar dhe éshté né
proces té€ disktutimit nén pér nén me institucionet e né vijim té miratimit té ligjit do té nis puna
pér hartimin ¢ akteve nénligjore né zbatim té tij.

Produkti B: Sistemi i furnizimit me té dhéna i Kadastrés Kombétare té U jiti pérmirésuar
— me kod 98708AB &shté realizuar né masén 20 % té fondeve buxhetore. N& kété rast
raportohet né lidhje me furnizimin e Kadastrés me té dhénat qé administrohen nga organet e
menaxhimit t& burimeve ujore (lejet/atorizimet, hartat e rrezikut nga permbytjet etj) si edhe
bashkérendimin me ente te tjera publike e private té ngarkuara pér popullimin e Kadastrés sipas
fushés sé tyre té pérgjegjésisé.

Produkti C: Zbatimi i politikave dhe i dokumentave strategjik dhe planifikues, me
qéllim menaxhimin e integruar té burimeve ujore — me kod kod 98708AC é&shté realizuar
n¢ masén 13% e fondeve buxhetore. Duke filluar nga 01.01.2021 aplikimi pér pajisje me
leje/autorizim pér pérdorim té burimeve ujore kryhet vetem népérmjet sistemit elektronik e-
albania. Kjo risi, pavarésisht asistencés sé vazhdueshmé nga organet e menaxhimit t€ burimeve
ujore ka sjellé edhe njé véshtirési né ményrén e aplikimit dhe njohurité qé subjktet duhet té
ken€ pér pérdorimin e sistemit. Kjo ka ndikuar né numrin e aplikimeve t& miratuara. Aplikime

té trajtuara n€ total 103 ndérkohé té kosideruara te rregulta e te miratuara vetem jané 23,
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KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Raporti i Shpenzimeve Faktike t€ Programit sipas Artikujve
Per 4 mujorin e pare te vitit 2021

ne 000 leke
Ministria Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 1087016
Programi Administrimi I Ujerave Titulli 05640
Totali Shpenzimeve
M @ ®) @ =@
Artikulli MTBP Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Kodi Kod produkti Plan 2021 2021 Rishikuar 2021 viti 2021
600 98708AA |[Paga 66.760 66.760 17.380 49.380
601 98708AA  [Sigurime Shogérore 11.720 11.720 2.938 8.782
98708AA |Mallra dhe Shérbime té Tjera 7.920 7:832 1.559 6.273
602 98708AB  |Mallra dhe Shérbime té Tjera 5.000 5.000 979 4.021
98708AC |Mallra dhe Shérbime t€ Tjera 6.000 6.000 767 5.233
603 Subvencione 0
604 Transferta Korente té Brendshme 0
605 Transferta Korente t&€ Huaja 0
606 98708 AA  |Trans per Buxh, Fam. & Individ 250 338 0 16 322
Nen-Totali Shpenzime Korrente 97.650 97.650 0 23.639 74.011
230 Kapitale té Patrupézuara 0 0 0 0 0
0 0
231 Kapitale té Trupézuara 105.000 105.000 0 27.113 77.887
18AQ001 |Projekti BE - ADA 93.000 93.000 26.534 66.466
18AQ002 |TVSH per projektin BE - ADA 12.000 12.000 578 11.422
Nen -Totali Shpenzime Kapitale 105.000 105.000 0 27.113 77.887
Totali Korrente dhe Kapitale 202.650 202.650 0 50.752 151.898
Ne % Ne %
Shpenzime Korrente 24 24
Shpenzime Kapitale 26 26
Gjithsef _,. 25 25
Drejtuesi i MHW _A\i\ QQD %Tmm .\A\bﬁ\ : : _M”Hm
EMP —
Data (8.5 . 8921 Data




KRYEMINISTRIA

AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.7 : Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve
Per 4 mujorin e pare te vitit 2021

ne 000 leke

_ Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi i Grupit 87

Shpenzimet ¢ Ministris¢

(1 @) 3) 4) B)=(2)-(4)
Programet PBA Buxheti Buxheti i Fakti Diferenca
Titulli Emri i Programit Plan 2021 2021 Rishikuar 2021 2021 2021
05640 Administrimi | ujérave 202.650 202.650 0 50.752 151.898
Totali Institucioni Buxhetor 202.650 202.650 151.898
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KRYEMINISTRIA 1
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
Formati Nr. 8 : Raporti i Realizimit te Produkteve te Programit
Pér 4 mujorin e paré té vitit 2021
Ministria Agjencia e Menaxhimit t€ Burimeve Ujore _—Ac& _ _ _owﬂ:m_
Programi Administimi I Ujérave _.22__: _ _ 05640 _
mw.wm» ¢ Sastie realiziar Analiza ¢ Realizimit
planifikuar deri sot Komente
Kodii per vitin 2020
Produktit Emri i Produktit Plotesisht Pjeserisht Aspak
Referuar VKM 1121. 30.12.2020 "Per miratimin ¢ propgramit te pergjithshem analitik te
projektaketeve qe do te paragiten per shqyrtim ne KM gjate vitit 2021" dhe VKM 90 date 17.2.2021
Akte ligjore dhe nénligjore "Per miratimin e planit kombetar per intergrimin evropian 2021-2023", nuk ka parashikuar akte per
98708AA  [pér menaxhimin ¢ integruar Numer aktesh 8 0 I :
& burimeve ujore tu miratuar. Megjithate per vitin 2021 ¢shte ngritur grupi nderinstitucional i punes me urdherit te
KM, per hartimin ¢ ligjit te ri te burimeve ujore, puna per te cilin ka filluar dhe eshte ne proces te
disktutimit nen per nen me institucionet.
] B - Né kété rast raportohet né lidhje me furnizimin e Kadastrés me t€ dhénat g€ administrohen nga
Sistemi 1 furnizimit me t€
dhéna i Kadastré organet ¢ menaxhimit t€ burimeve ujore (lgjet/atorizimet, hartat ¢ rrezikut nga permbytjet etj) si
OR708AB || o MACASTEES % e té dhénave 30% 30% =
Kombétare & Ujit i edhe bashkérendimin me ente te tjera publike e private té ngarkuara pér popullimin ¢ Kadastrés
pérmirésuar ; - b w g
sipas fushés s¢ tyre té pérgjegjésisé
Duke filluar nga 01.01.2021 aplikimi per pajisje me leje/autorizim ppér pérdorim t€ burimeve ujore
Ehatinii T paliiave dhed kryhet vetem népérmjet sistemit elektronik. Kjo risi, pavarésisht asistencés sé vazhdueshmé ngal
dokumentave strategjik dhe 23 nga 360 (6.4% organet ¢ menaxhimit t& burimeve ujore ka sjellé edhe njé véshtirési né ményrén e aplikimit dhe|
98708AC  |planifikues, me gellim Nr leje/autorizime 360 e vjetorit / 29.2% e Pjesénisht
menaxhimin ¢ integruar t& 3 mujorit) njohurité qé subjketet duhet t& kené pér pérdorimin e sistemit. Kjo ka ndikuar né numrin e
e aplikimeve té miratuara (aplikime te trajtuara ne total 103 nderkohe te kosideruara te rregulta e te
.
miratuara vetem 23)
Emri Emri
! Titullari
Drejtuesi = N :
Firma Institucionit  |Firma
Data Data




KRYEMINISTRIA 5
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.9 : Raporti i Shpenzimeve Faktike té Programit sipas Produkteve
Per 4 mujorin e pare te vitit 2021

ne 000 leke

Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore Kodi 87
Programi Administrimi I Ujérave a Titulli 05640
)
Kodi i Buxheti 2021 Fakti %
PBA Plan | rishikuar Janar- Realizimit
Produktit Emri i Produktit 2021 2021 Dhjetor 2021 | Mbetja (1-2)
Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e
98708AA |integruar t€ burimeve ujore 86.650 21.893 64.757 25
Sistemi i furnizimit me t€ dhéna 1 Kadastrés
98708AB [Kombétare t€ Ujit i pérmirésuar 5.000 - 979 4.021 20
Zbatimi i politikave dhe 1 dokumentave
strategjik dhe planifikues, me gellim
98708 AC |menaxhimin e integruar t€ burimeve ujore 6.000 - 767 5.233 15
97.650 - 23.639 74.011 24
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KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

Formati nr.

10

: FORMULARI I MONITORIMIT TE INVESTIMEVE

Per vitin 2021

Né mijé leké

Data

( (8.5 202

Emertimi i Projektit Kodi I Projektit Buxheti 2021 Fakti Realizimi ne % Komente (Problematika)

TOTALI 105.000 27.113 33
Menaxhimi i Integruar i burimeve ujore
1 |(Projekti ADA & BE) 18AQ001 93.000 26.534 29
2 |ITVSH (Projekti ADA & BE) 18AQ002 12.000 578 5]
Emri Emri it
1 V] * / | \ -
Kjﬁ\mbﬁw { @\Nﬁm G Gerta Lifbonje
T Firma | \ ﬁg.ﬁ:m.l “. Firma \\ m-s.
Institucionit f
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